
Ministerstvo kultury České republiky "
^  MiladV Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

X ^ A V y  P B. 214 ÍT J  ÍT Í) J  Fax 24 31 81 55
^ 160 41 Praha 6 e-mailminkult@mkcr.cz

i Státní ústav památkové péče i
i Valdštejnské nám. č. 3/162, Praha 1

Jiří Klaus LothajxKlaus
Toístejnská 5 WHHelma Piecka 16.84:,i y «-w Ytf)')
407 56 Jiřetín pod Jedlovou 407 47 Varnsdorf

Josef/tClaus / i  * , y  /O
JinKo z Poděbrad 2056 ... 1 f
40747 Varnsdorf ''J

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

kč.j. 17 456/2001 Ščobáková 22.3.2002

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 5, na pozemku pare. č. 35, k. ú. Jiřetín pod Jedlovou, obec 
Jiřetín pod Jedlovou, okr. Děčín, Ústecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav 
v Ústí nad Labem, řízení o prohlášení domu čp. 5, na pozemku pare. č. 35, k. ú. Jiřetín pod Jedlovou, 
obec Jiřetín pod Jedlovou, okr. Děčín, Ústecký kraj, za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byli o podání návrhu na prohlášení věci za kulturní 
památku vyrozuměni dne 22. 1. 2002 č. j. 17 456/2001 vlastníci a bylo jim umožněno se kvýše 
uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu vlastník, pan Jiří Klaus Tolštejnská 5, Jiřetín 
pod Jedlovou, využil a ve svém písemném stanovisku ze dne 16. 8. 2001 uvedl, že s prohlášením výše 
uvedené nemovitosti za kulturní památku souhlasí. Ostatní spoluvlastníci se k předloženému návrhu 
ve stanovené lhůtě nevyjádřili.

V řízení bylo dále vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. vyjádření 
Krajského úřadu Ústeckého kraje a Okresního úřadu Děčín. Krajský úřad Ústeckého kraje vyslovil, 
stanoviskem ze dne 19. 11. 2001 č. j. KÚ 16860/437/2001, s prohlášením předmětné věcí za kulturní 
památku souhlas. S tímto stanoviskem je shodné i vyjádření Okresního úřadu Děčín ze dne 8. 11. 2001 
č.j. RRR 89690/2001/PV-D.

Dům čp. 5 v Jiřetíně pod Jedlovou, se nachází ve střední části obce. Okapovou stranou je 
situován ke komunikaci, která ústí na náměstí. Jedná se o tradiční patrový dům dvoutraktové dispozice 
s roubeným patrem a zděným přízemím. Zděná je i dvorní přístavba trojdílné dispozice. Patro a štít 
jsou obloženy ozdobně vyskládanou břidlicí, s ikonografickým programem (motivy víry, naděje a 
lásky). Štípané břidlice je použito i na vykrytí sedlové střechy domu. V krovu domu se zachovala 
starší konstrukce spolu s novější (nad dvorní přístavbou), která využívá některé starší prvky.
V interiéru dochovány trámové stropy, zadní hospodářská část zaklenuta plackami. V objektu se dosud

1

mailto:e-mailminkult@mkcr.cz


♦>
>

nachází řada cenných prvků výbavy - např. schodiště, dveře do světnice a do komor. Dům ve svém 
jádru pochází z počátku 19. století, k pozdějším úpravám došlo na přelomu 19. a 20. století (kdy bylo 
přezděno přízemí).

Z hlediska státní památkové péče jde o mimořádně hodnotný doklad původní zástavby 
s ojedinělou ukázkou techniky břidlicového obkladu, která je díky svému ikonografickému pojetí 
v obci unikátem. Svými kvalitami a historickým významem splňuje kritéria ve smyslu § 2 odst 1 
zákona č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  «t© • " t “ •.> \/  f>k . c ; (_ \

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 

V opise
¿itátní ústav památkové péče
Státní památkový ústav v Ústí nad Labem
Krajský úřad Ústeckého kraje
Okresní úřad Děčín
vlastní

*

2



A

£
Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí MK ČR ze dne 22. 3. 2002 

k č. j. 17 456/2001

i&SrM&Ě k ’S a j i
-'¿T '1 7730 . *5? ^EČžlsZilL j^ ^ n T r
772 ^  7 j  ---- ^ f P _ T í * 7 t

5^2 Q l_ ^ _ _ |  ^ — p P i Z S H  p '

\(ý\77u fcic c  ;— —- ^ť !—-ic ir .Z . ('* - 2  **"■ ÍL ~ 1GS~~ic93a\Hj— r~~~~J WPl n . fTJo^ričT^^^ 102,
\ — >  s  ~t -— « 9 2  1 d i— \ ~ '—L ^ l ! * ~ 3 z

T57~ l Tatjípg5_______ —— ' ' ^ l̂ -}n^§ l ; 125 p r ; [ ■ \7̂ ť ^ ~ ^ r t f

~zJ7JIT ^žs^Z J  lo \#p< L7rd qT o Tč^  rT ^ r i • i 2~ \CL|Ofíl7C

M^Pjga —  n a  ~1

a
lffisrSss’ MťNžl“

1


